
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称: 年产 5 亿粒莫那匹韦胶囊、4 亿片奈玛特韦片制

剂生产线建设项目                                                                     

建设单位(盖章):            浙江华海药业股份有限公司                        

编制日期：                             2024 年 05 月                                          
[...]
*注：干燥工序时间按年工作 1500 小时计算。 

③非正常工况源强分析 

本项目非正常工况主要为滤筒式除尘净化机等设施发生非正常运行。当滤筒长时间未

更换时，其处理效率下降。假设废气去除效率下降一半，则非正常工况下废气排放源强见

下表。 

表 4-2  污染源非正常排放量核算表 

污染源 非正常排放原因 污染物 
非正常排放浓度

（mg/m3） 

非正常排放速率

（kg/h） 

单次持续时

间（h） 

年发生频

次 

DA009 
（制剂 V 车

间） 

由于滤筒长时间未

更换，导致滤筒式

除尘净化机除尘效

率下降一半。 

粉尘 83 0.249 1~2 0~2 

本次项目废气源强汇总见表 4-3。 

表 4-3   废气源强汇总表 

污染源 污染物 

产生情况 

排气筒

编号 

有组织排放情况 无组织排放情况 合计 

产生量 

（t/a） 

排放量 

（t/a） 

最大排放速

率 

（kg/h） 

排放量 

（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

排放量 

（t/a） 

制剂车

间 V 

干燥等 粉尘 0.71 DA009 0.036 0.024 0 0 0.036 

称量、粉碎、包

衣、混合、压

片、制粒等 

粉尘 少量 / 0 0 少量 少量 少量 

废液 

储罐 
储罐呼吸废气 

非甲烷总

烃 
0.015 DA007 0.003 0.0003 0.001 0.0001 0.004 

制剂车

间 V 

消毒 乙醇 0.05 
/ 

0 0 0.05 0.02 0.05 

清洗 乙醇 0.05 0 0 0.05 0.02 0.05 

合计 
粉尘 0.71 / 0.036 / 少量 少量 0.036 

TVOC 0.115 / 0.003 / 0.101 / 0.104 

 

 

 

 

 

（2）防治措施 

公
示
稿



第 52 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 4-1 废气处理工艺图 

表 4-4  项目废气防治设施相关参数一览表 

类  目 排放源 排放源 

生产单元 制剂车间 V 废液贮存 

生产设施 流化床 废液储罐 

产排污环节 干燥等 废液贮存 

污染物种类 粉尘 非甲烷总烃 

排放形式 有组织 有组织 

污染防治设

施概况 

收集方式 密闭设备引风 呼吸阀全密闭连接废气管路 

收集效率（%） 100 90 

处理能力（m3/h） 3000 5000 

处理效率（%） 95 80 

处理工艺 滤筒式净化除尘 碱喷淋+水喷淋 

是否为可行技术 是* 是* 

排放口 

类型 一般排放口 一般排放口 

高度（m） 不低于 15 米 不低于 15 米 

内径（m） 0.3 0.3 

温度（℃） 25 25 

地理坐标 
纬度：28 度，48 分，20.85 秒 

 经度：121 度，10 分，2.62 秒 

纬度：28 度，48 分，25.54 秒     

经度：121 度，9 分，55.72 秒 

编号 DA009 DA007 

注：*对照《排污许可证申请与核发技术规范 化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）表 A.1 废气治理可行

技术参考表，针对工艺废气，本项目采用滤筒式除尘净化机对粉尘进行处理。针对废液储罐产生的水溶性

呼吸废气，采用碱喷淋+水喷淋。以上均属于可行的废气治理技术。 

 

 

VI 车间工艺废气 

 

滤筒式净化除尘机 DA001 排放 

 
V 车间工艺废气 

 

滤筒式净化除尘机 DA002 排放 

 

VII 车间工艺废气 

 

滤筒式净化除尘机 DA003 排放 

 

IX 车间工艺废气 

 

滤筒式净化除尘机 DA004 排放 

 

XII 车间工艺废气 

 

滤筒式净化除尘机 DA006 排放 

 

V 车间工艺废气 

 

滤筒式净化除尘机 DA009 排 放

（独立设置） 

 

碱喷淋 水喷淋 DA007 排放 

 

废水站废气及废液

储罐呼吸废气 

化验室废气 
活性炭吸附 DA008 排放 

 
现有项目 

 

本次项目 

 

I 车间工艺废气 

 

滤筒式净化除尘机 DA005 排放 

 

公
示
稿



第 53 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（3）环境影响分析 

表 4-5   全厂废气达标性分析一览表 

排气筒

编号 
废气种类 

污染物 

种类 

排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m3） 
标准 

项目 标准值 项目 标准值 

DA009 工艺废气 粉尘 0.024 / 8 15 《制药工业大气污染物

排放标准》 

（DB33/310005-2021） 
DA007 

废液储罐呼吸

废气 
非甲烷总烃 0.0003 / 0.07 60 

由上表可知，本项目废气产生量少，经收集处理后能达标排放。 

本次项目生产均在洁净车间进行，车间密闭性好，且换风系统的出风口设有高效过滤

器，仅有少量废气经通风系统以无组织方式排入外环境。此外，企业须加强管理，确保废

气处理设施正常运行并稳定达标排放，避免非正常工况的发生。因此，本项目建成后，对

大气环境的影响可以接受，项目废气排放方案可行。 

2.废水 

（1）源强分析 

本次项目产生的废水主要为纯化水制备浓水、清洗废水。本项目不新增劳动人员，因

而不增加生活污水。同时，项目依托现有化验室，本次技改项目的实施基本不增加化验室

的废水量。 

①纯化水制备浓水 

工艺中使用的纯化水由自来水制得。一般情况下，自来水制备纯化水过程中约产生

30%的浓水。据估算，本项目的纯化水用量约 1700t/a，则纯化水制备浓水产生量约 730t/a。 

②清洗废水 

本项目清洗废水主要包括设备清洗废水（包含抹布清洗）、地面清洗废水、洁净服清洗

废水等。制剂项目在生产过程中会对生产设备进行清洗。通常设备清洗需经过自来水清洗

和纯化水清洗两道工序，地面清洗、洁净服清洗则仅使用自来水。根据企业现有生产线的

清洗废水产生情况类比，预计本次项目将产生约 2000t/a 的清洗废水。 

综上，本项目预计废水产生量为 2730t/a，所有废水需进行收集处置。收集后的废水进

入厂内污水处理站，处理达纳管标准后纳入污水管网，经临海市江南污水处理有限公司进

行二级处理达标后最终排入灵江。 

表 4-6  废水污染源源强核算表 

序

号 

产排污 

环节 

废水 

类别 

污染物

种类 

污染物产生 污染物排放（纳管量） 

产生废水量

（t/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放废水量

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

1 纯水制备 
纯化水制备浓

水 
CODCr 730 30 0.022 730 / / 

2 
设备、地面清

洗等 
清洗废水 CODCr 2000 1000 2.0 1000 / / 

合计 CODCr 2730 741 2.022 2730 500 1.365 

 

 

 

公
示
稿



第 54 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-7  临海市江南污水处理有限公司废水污染源源强核算表 

工序 污染物 

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放情况 

废水量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

进入量 

（t/a） 
废水量（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

临海市江南污水

处理有限公司 

COD 
2730 

500 1.365 
2730 

30* 0.082 

氨氮 / / 1.5* 0.004 

*注：江南污水处理有限公司出水按协议指标限值 CODCr 30mg/L，NH3-N1.5mg/L 控制，本次废水污染物排

放总量按该控制指标计算。 

（2）防治措施 

本次项目实施后，废水排放量为 2730t/a（9.1t/d），废水经厂内废水处理设施处理达到

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准（其中氨氮和总磷参照执行《工业企业废

水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)相关标准限值，总氮参照执行《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015））后纳入临海市江南污水处理有限公司，处理达《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1 限值，该标准中没有的污

染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，最终排入

灵江。 

本项目依托在建的 1000t/d 的废水站。在建的废水站采取的废水治理工艺为“水解酸化

+A/O+二沉池”，详见图 4-2。 

 

图 4-2  废水处理工艺 

工艺描述：废水流入调节池，废水在调节池调节水量，均化水质；出水通过提升泵打

污泥池 

调节池 

全厂废水 

达标排放 污泥委外处理 

滤液 

水解酸化池 

缺氧池 

二沉池 

清水池 污泥脱水机 

好氧池 

混

合

液

回

流 

污

泥

回

流 公
示
稿



第 55 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入水解酸化池，将大分子分解为小分子。水解池出水自流入 A/O 系统。A/O 系统在降解有

机物的同时起到脱氮作用。A/O 系统出水进入二沉池进行污泥分离，一部分污泥回流至水解

酸化池、缺氧池、好氧池，一部分排至污泥池。最终废水进入清水池，达标后纳管排放。 

表 4-8  项目废水防治设施相关参数一览表 

序号 废水类别 污染物种类 

污染防治设施概况 
排放口 

类型 

排放口 

编号 
处理能力

（t/d） 
处理工艺 处理效率 

是否为可

行技术 

1 纯化水制备浓水 CODCr 
1000 

水解酸化+A/O+

二沉池 

COD77.5% 

氨氮 86.5% 
是 

一般排

放口 
DW001 

2 清洗废水 CODCr 

注*：对照《排污许可证申请与核发技术规范 化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）中表 3 所列的可行废

水污染治理工艺，本次技改项目采取的工艺为可行技术。 

表 4-9   各污水处理单元处理效率一览表 

主要污染物处理单元 
COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 

进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 

调节池 1500 1500 / 80 80 / 

水解酸化池 1500 1350 10% 80 72 10% 

A/O+二沉池 1350 337.5 75% 72 10.8 85% 

标准 / 500 / / 35 / 

根据《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008），本项目产品为混装制

剂类，吨产品基准排水量为 300 吨。本次技改项目产品量约 447t 吨/年，废水产生量为 0.273

万吨/年，则吨产品基准排水量为 6.1吨，符合吨产品基准排水量。 

4-10   废水污染物排放执行标准表 

排放口编

号 
污染物种类 

污染物排放标准 

名称 浓度限值（mg/L） 

DW001 
CODCr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）新扩改三级标

准 

500 

氨氮 35 

表 4-11  废水间接排放口基本情况表 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 a 废水排放量

（万 t/a） 

排放 

方式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 

DW001 121°9'55.86" 28°48'26.53" 0.273 间接 

进入临海市江

南污水处理有

限公司 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

（3）废水处理可达性分析 

在建废水站投入使用后，将淘汰现有废水处理能力为 400t/d 的废水站，则全厂现有项目

废水将与本次项目废水一同进入在建废水站处理。技改后全厂废水水质情况见表 4-12。 

表 4-12   技改后全厂废水水质一览表 

 废水量（万 t/a） CODCr浓度（mg/L） 氨氮浓度（mg/L） 

现有已建项目废水* 11.73 650 35 

现有在建项目废水 10.84 549 2.2 

本次技改项目废水 0.27 741 / 

技改后全厂废水 22.84 603 19 

废水站设计进水指标 30 1500 80 

*注：现有已建项目废水水质情况按现有废水站设计进水指标进行保守估算。 

由上表可知，本次技改项目实施后，全厂废水水量在新建废水站的设计处理能力范围

内，且水质也在设计指标范围内。由表 4-9 可知，当全厂废水在设计进水指标范围内时，废

水可处理达到纳管标准。因此，技改后全厂废水经废水站处理后能够达到纳管标准。 

公
示
稿



第 56 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

厂区废水经废水站处理达纳管标准后，可纳管排入临海市江南污水处理有限公司做二级

处理，最终处理达标后排入灵江。 

（4）环境影响分析 

①依托污水厂概况（临海市江南污水处理有限公司） 

临海市江南污水处理厂一期工程由临海市江南污水处理有限公司负责建设，厂址位于

临海市汛桥镇道头村北侧，服务范围为江南区块、汛桥镇，服务人口 7.0 万人。污水处理厂

一期工程总投资 23271.15 万元，处理规模为 3.0 万 m3/d，远期处理规模为 9.0 万 m3/d。污水

处理工艺采用水解酸化+改进型氧化沟+化学除磷+紫外线消毒工艺。主要生产性构（建）筑

物：粗格栅渠、进水泵房、细格栅渠、旋流沉砂池、初沉池、水解酸化池、改进型氧化

沟、二沉池、终沉池、消毒池、排江泵房、鼓风机房（含变配电间）、加药间、储泥池、脱

水机房、污泥堆棚等。 

随着新的环境保护条例和法律法规的颁布与施行，对污水处理要求日益严格，根据《浙

江省人民政府办公厅关于印发浙江省劣Ⅴ类水质断面削减计划（2015-2017 年）的通知》及台

州市人民政府《关于提高污水处理厂出水排放标准有关问题协调会议纪要》（ [2015]54

号），临海市江南污水处理有限公司投资 2285.54 万元实施临海市江南污水处理厂一期提标

工程，该工程实施后，临海市江南污水处理厂排放标准执行《城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1 限值，其余污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。提标工程污水处理工艺采用“反硝化深

床滤池+接触消毒”，并采用粉末活性炭作为强化措施，具体工艺流程见图 4-3。目前该提标

改造工程已完成，并于 2018 年 8 月底进行了环保验收。 

 

图 4-3  临海市江南污水处理有限公司提标后工艺流程图 

为了解临海市江南污水处理有限公司出水水质情况，本环评引用浙江省污染源自动监控

公
示
稿



第 57 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

信息管理平台的监测数据，具体见表 4-13。 

表 4-13   临海市江南污水处理有限公司出水水质监测数据 

序

号 
监测时间 pH 

化学需氧量

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

瞬时流量

（m3/h） 

1 2023/7/20 7.15 33.54 0.1517 0.0862 3.193 292.64 

2 2023/7/21 7.18 29.07 0.1325 0.0939 3.326 300.13 

3 2023/7/22 7.23 22.09 0.1415 0.1185 3.359 286.39 

4 2023/7/23 7.25 21.57 0.1402 0.114 3.379 263.69 

5 2023/7/24 7.27 19.43 0.1425 0.1049 3.276 231.41 

6 2023/7/25 7.25 19.52 0.1406 0.105 3.236 296.86 

7 2023/7/26 7.25 32.47 0.1442 0.1202 3.278 296.32 

标准 6~9 40 2 0.5 12 ─ 

②依托可行性分析 

由表 4-14 监测数据可知，临海市江南污水处理有限公司水质监测项目均能达到相应的标

准限值要求，出水水质良好。此外，临海市江南污水处理有限公司现平均处理水量约为 2.43

万 t/d，余量约 0.57 万 t/d。本项目新增废水量为 2730t/a（9.1t/d），在临海市江南污水处理有

限公司处理余量范围内，且全厂废水经厂区内废水站预处理后可达纳管标准，不会对临海市

江南污水处理有限公司造成冲击。废水经临海市江南污水处理有限公司处理后能稳定达标排

放，故本项目废水纳管后不会对周围水体造成不良影响。 

3.噪声 

（1）源强分析 

项目的噪声主要来自各机械设备运行噪声，具体见表 4-14。 

表 4-14   噪声污染源源强核算一览表 

工序 噪声源 
声源 

类型 
位置 

产生强度

（dB） 

降噪措施 排放强度

（dB） 

持续时

间（h） 降噪工艺 降噪效果（dB） 

干燥 多功能流化床 频发 F2 大楼二楼 75 减震隔声 20 55 1500 

制粒 制粒机 频发 F2 大楼三楼 75 减震隔声 20 55 4800 

包装 泡罩机 频发 F2 大楼一楼 80 减震隔声 20 60 4800 

混合 混合机 频发 F2 大楼二楼 75 减震隔声 20 55 4800 

辅助 风机 频发 F2 大楼楼顶 85 减震 10 75 4800 

注：距离声源 1m 处声压级。 

（2）防治措施 

设备安装在隔音效果较好的 GMP 洁净厂房内，加上车间墙壁对噪声的过滤作用，噪声

可达标排放。企业应当在设备选型时，优先选用噪声较低的设备；定期检查维护设备，定

期润滑，保证设备的正常运行；同时在车间外、厂界处加强绿化，以进一步降低噪声对周

围环境影响。 

（3）环境影响分析 

1）预测模型 

本项目工业噪声源仅有室内声源和室外声源，采用《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）附录中工业噪声预测计算模型进行预测计算。 

2）预测内容 

公
示
稿



第 58 页 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本项目 50m 范围内无声环境保护目标，采用噪声预测软件对厂界噪声贡献值进行了预

测，并叠加现状噪声监测值，给出厂界噪声预测值的最大值及位置。 

3）预测结果 

表 4-15   主要噪声单元对各预测点的影响预测结果     单位：dB  

预测点 

噪声单元 
东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

华海职业技

术学校 

贡献值 29.45 43.49 40.22 49.50 35.35 

昼间本底值* 56 68 56 56 54 

夜间本底值* 48 53 48 47 46 

昼间综合影响预测值 56.01 68.02 56.11 56.88 54.06 

夜间综合影响预测值 48.06 53.46 48.67 51.44 46.36 

昼间 
标准值 60 70 65 65 60 

是否达标 是 是 是 是 是 

夜间 
标准值 50 55 55 55 50 

是否达标 是 是 是 是 是 

注：厂界敏感点的噪声本底值参考浙江宏超环境检测有限公司 2023 年 2 月出具的监测报告（监测报告

编号：宏超检测（2023）声字第 0003 号）。敏感点的噪声本底值参考浙江宏超环境检测有限公司 2022 年 6